
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Розовского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  29.04.2022  №  73                                                                                 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Розовского 

сельского поселения от 23.08.2016 № 217 «О порядке размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Розовского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», с Приказом от 23.08.2010 № 28 Министерства 

экономики Омской области «О порядке разработки и утверждении органами 

местного самоуправления Омской области схем размещения нестационарных 

торговых объектов» и Уставом Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов 

на территории Розовского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области (далее – Порядок), утвержденный постановлением 

Администрации Розовского сельского поселения от 23.08.2016 г. № 217, 

следующие изменения: 

 1.1. В абзаце втором пункта 5 слова «, согласно приложение № 3 к 

настоящему Порядку» исключить. 

1.2. Пункт 15 исключить. 

1.3. Пункт 16 дополнить словами «Предоставляет собой совокупность 

систематизированных материалов в форме текста, таблиц на электронном и 

бумажном носителях.». 

1.4. Пункт 23 исключить. 

1.5. В подпункте 1 пункта 30 знак «;» заменить знаком «.», дополнить 

абзацем следующего содержания: 

 «Графическая схема размещения нестационарных торговых объектов 

разрабатывается с учетом топографической основы масштаба 1:500, проектов 

планировки и межевания территории, кадастровых сведений, с отображением 

существующей градостроительной ситуации (капитальных объектов, 

транспортных и пешеходных связей, нестационарных торговых объектов, 

элементов благоустройства) без отображения инженерных коммуникаций.». 

1.6. В абзаце втором  подпункта 2 пункта 30 слова «пункте 4» 

заменить словами «подпункте 4 пункта 30». 



1.7. В подпункте 3 пункта 30 цифру «2» заменить на цифру «1». 

1.8. Подпункт 1 и 2 пункта 40 изложить в новой редакции 

 «1) адресные ориентиры, размер площади места размещения 

нестационарного торгового объекта, специализация торговли; 

2) тип нестационарного торгового объекта, наличие или отсутствие у 

размещенного (предполагающегося к размещению) нестационарного 

торгового объекта выносного холодильного оборудования;». 

1.9. В подпункте 3 пункта 40 слова «действия договора на 

размещение» заменить словами «размещения», дополнить абзацем вторым 

следующего содержания «Течение срока размещения нестационарного 

торгового объекта начинается с даты подписания акта приема-передачи 

места размещения нестационарного торгового объекта. С окончанием срока 

размещения нестационарного торгового объекта, установленного договором 

на размещение нестационарного торгового объекта, прекращается действие 

договора на размещение нестационарного торгового объекта.». 

1.10. В подпункте 7 пункта 40 после слов «по соглашению сторон;» 

дополнить словами «, за исключением обязательных условий договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, установленных 

подпунктами 1, 3 - 5 настоящего пункта;». 

1.11. Подпункт 8 пункта 40 дополнить словами «- в случае ликвидации 

юридического лица или прекращения деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя;». 

1.12. В пункте 44  слова «2,3 пункта 36»  заменить словами «1,2 пункта 

31». 

1.13. Пункт 45 после слов «по результатам аукциона .» дополнить 

словами «или без проведения аукциона, в случае надлежащего уведомления в 

установленный срок уполномоченный орган о желании заключить договор.». 

1.14. Пункт 49 исключить. 

1.15. Пункт 51 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

 «6) размещение НТО, предназначенного для реализации периодической 

печатной продукции.». 

1.16. В подпункте 5 пункта 51 слова «тридцать календарных дней» 

заменить словами « шесть месяцев;». 

1.17. В подпункте 2 пункта 51 после слов «нестационарного торгового 

объекта» дополнить словами «. Арендатор земельного участка имеет право в 

течение 30 дней с момента получения уведомления о расторжении договора 

аренды земельного участка, направленного Администрацией Розовского 

сельского поселения, обратиться в уполномоченный орган для заключения 

договора на размещение нестационарного торгового объекта. В случае 

отсутствия обращения по истечении указанного срока арендатор земельного 

участка теряет право на заключение договора на размещение 

нестационарного торгового объекта без проведения аукциона;». 

1.18. В наименовании раздела VIII. слова «, плата за право заключения 

договора на размещение нестационарного торгового объекта» исключить. 



1.19. Приложение № 3 «ПОРЯДОК проведения аукциона по продаже 

права на заключение договора на размещение нестационарного торгового 

объекта на территории Розовского сельского поселения» к Порядку признать 

утратившим силу. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Розовского сельского поселения                    К.В. Калиниченко 


